
Pubblicata sul sito istituzionale il 
21/09/2012 - N.1000 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  131  del Reg.

del   20/09/2012

OGGETTO: Proposta  di  perimetrazione  dell'A.R.O.  da  sottoporsi  alla
Regione Puglia ai sensi della L.R. 24/2012 - Art. 8, comma
6.

L'anno  2012  il giorno  20 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  18:10, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

FINA Michele Arcangelo X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 1 di 4



PREMESSO:

• CHE l’art. 31 comma 1 della L.R. n. 14 del 6/7/2011 ha individuato gli A.T.O. Regionali;

• CHE all’interno di ciascun A.T.O. è possibile definire perimetri territoriali di ambito sub- 
provinciale per l’erogazione dei soli servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, denominati Ambiti 
di Raccolta Ottimali (A.R.O.);

• CHE  successivamente alla suddivisione degli A.R.O., dell’A.T.O. Lecce/1, effettuata con 
Delibera dell’Assemblea dell’A.T.O. Lecce/1 n. 2/09, i Comuni di Surbo, Novoli, Campi Salentina, 
Guagnano e Salice Salentino, nelle more delle procedure di redazione, adozione e approvazione  del 
Progetto per la Gestione Unica del Servizio di Raccolta Rifiuti nell’A.R.O. 1, in data 17/01/2012, 
hanno chiesto formalmente all’A.T.O. Le/1  di suddividere l’A.R.O. di appartenenza in sub-A.R.O.;

• CHE i suddetti Comuni, unitamente ai Comuni di Trepuzzi e Squinzano, costituiscono la 
“Unione dei Comuni del Nord Salento”;

• CHE  con  deliberazione  n.  3  del  20/1/2012  l’Assemblea  del  Consorzio  A.T.O.  Le/1  ha 
deliberato la rimodulazione dell’A.R.O. in tre bacini; 

• CHE la  legge  Regionale  n.  24  del  20.08.2012  avente  ad  oggetto  “rafforzamento  delle 
pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali” prevede all’art. 8, 
comma 6, la possibilità che i Comuni formulino una propria proposta, da sottoporre alla Regione, di 
perimetrazione dell’ARO;

PRESO  ATTO  che con  delibera  dell’Assemblea  n.  8  del  16.03.2012  l’ATO  LE/1 
approvava  il  progetto  per  la  Gestione Unitaria  del  servizio di  raccolta  dei  rifiuti  dell’A.R.O.  1 
bacino B;

RITENUTO di poter proporre alla Giunta Regionale, in virtù degli articoli della L.R.24/2012 
sopra richiamati, nonché dei principi di differenziazione, adeguatezza ed efficienza  di cui all’art. 8 
c.  3  della  medesima  legge  ,  l’istituzione  e  la  perimetrazione  di  un  A.R.O.  a  sé  stante  che  sia 
composta dai Comuni costituenti  la “Unione dei Comuni del Nord Salento”, ossia i Comuni di 
Novoli, Campi Salentina, Guagnano, Salice Salentino, Surbo, Trepuzzi e Squinzano;

VISTO il Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267 sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

         ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI PROPORRE  alla Giunta Regionale, nel rispetto di cui all’art. 8, comma 6 della  L.R. n. 
24/2012, l’istituzione e la perimetrazione di un A.R.O. a sé stante che sia composta dai Comuni 
costituenti  la  “Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento”  ossia  i  Comuni  di:  Campi  Salentina, 

  Pag. 2 di 4



Guagnano, Salice Salentino, Squinzano, Trepuzzi,  Surbo e Novoli con popolazione totale pari a 
circa 80.000 abitanti.

2) DI PROPORRE in subordine come perimetrazione dell’ARO la configurazione costituita dai 
Comuni di Campi Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino e Surbo, tanto in ragione del fatto 
che tale aggregazione è stata già utilizzata per il progetto di gestione unitario approvato con delibera 
n. 8 del 16.03.2012 ATO LE1 con popolazione totale pari a circa 50.000 abitanti.

3) DI DARE ATTO che la  delibera di  proposta  verrà trasmessa alla  Regione Puglia -  Ufficio 
Gestione Rifiuti.

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione,  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dr. Giuseppe TONDO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   21/09/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1000   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 21/09/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/09/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


